Negant aliqui apud Suarez in presenti disp. 2. 6. f. 3. sed non eodem modo, nam aliqui negant simpliciter, ali vero cum distinctione de cognitione actuali, & habituali, hanc enim Christo concedunt, illam vero negant, cum quibus sentit Salas 1. tom. in 1. 2. tract. 2. 1. disp. 4. f. 7. immuteros referentes autores pro ea sententia Fundamentum tamen huius authoris lene est: procedit enim ex falso principio philosophico, quod scilicet cognitione debet esse diuisibilis iuxta multitudinem obiectorum, quæ attingit quo supposito, sequitur, Christum in Verbo non posse accidere infinita, quia eius visio deberet habere actu infinitas partes. Ceterum principium illud, quod supponit, falsum est: potest enim vna simplex cognitione attingere plura obiecta subordinata; aliquin nō solum deberet dividii visio pro multitudine obiectorum, sed etiam pro diuisibilitate cuiuscum obiecti; v.g. visio equi in Verbo debet habere tot partes, quot sunt in equo cogniti, quilibet

Dificultas circa visionem Beatorum in Verbo.

An et modo, que Beati vident in Verbo res futuras, cocedenda sit Christo visio omnium futurorum.

Sententia alterior, que videntur in Verbo res futuras, cocedenda sit Christo visio omnium futurorum.

Suarez.

Salas.

Disput. XIX.

Sect. I. 285

quælibet enim pars est vnum obiectum partiale,
quod videtur incredibile.

5
*Theologorum
communiorum.*

Communior ergo Theologorum sententia concedit, Christum videte actu in Verbo omnes res futuras, & quidquid positivum Deus videt scientia visionis, dico possumus: nā Deus per scientiam visionis vider negationes omnium terum possibilium, quæ nunquam erunt; quas negationes, si humanitas Christi videret, cognoscet etiam omnium possibilia.

6. Thom.

Hæc sententia videtur esse S. Thomæ *in praesenti*, & aliorum plurium apud Suarez *sent. 3.*, & apud Salas *vbi supra*. Et quidem non potest efficaciter ex Scriptura probari, nam licet sepe in Euangeliō tributar Christo perfecta notitia cogitationum alienarum locorum, t. non credebat *seme ipsum eis*, eo quod ipse nosset omnes, & quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine, ipse enim sciebat, quid esset *in homine*, & alibi saepe, ex quibus locis videtur colligi habuisse etiam notitiam omnium cognitionum hominum, quia videtur eadem ratio de omnibus. Ceterum hinc solum videtur colligi, Christum vidisse cognitiones hominum, non vero res alias; deinde neque ipsas cognitiones omnes, sed illas quas habebant homines præsentes, qui tunc exitebant; denique non sit necessarium, has vidisse in Verbo; potius enim eas aliunde cognoscere.

Bellar. Valentia.

Alia sunt loca Scripturae, & Patrum, quæ congerit Bellarm. i. tom. *controvers. 2. lib. 4.* & Valentia *disp. 1. q. 1. p. 1. 2.* quæ tamen dicere solem probant Christum habuisse plenitudinem scientie, & omni carissime ignorantia; neque etiam aliquid nouum dicisse, quæ probabilitet inferunt nostram conclusionem, non tamen efficaciter, *Vnus est testimonium* in epistola Sophronij in VI. Synodo *aet. 11. vbi* definitum videtur Christum cognosuisse diem iudicij, sed non ideo sequitur vidisse illum in Verbo; neque etiam efficaciter arguitur ad res alias, potius enim magis pertinere ad Christum, vt ad iudicem, cognitio illius diei, quam aliotum obiectorum, licet ex hoc probabilis coniectura possit defumi.

VI. Synod.

Ratio ergo huius sententia sumitur ex principiis generalibus circa omnes Beatos, singuli enim vident in Verbo, quæ pertinent ad suum statum; ergo Christus vidit in Verbo res omnes futuras, Probat consequentia, quia ea omnia pertinent ad Christum, vt ad Dominum omnium, vt ad Iudicem, vt ad caput vniuersitatis, vt ad gubernatorem, & Præcipuum vniuersalissimum; ergo ea omnia videt in Verbo ligillatum.

Euseb.

Dices, sufficit quod Christus noverit ea omnia habitualiter; cum haec enim scientia non est ignorantia seu habitualiter seire; non autem optinet, quod semper ea omnia actu viderit.

Expeditor.

Respondet enim communiter, ea, quæ videntur in Verbo, non posse, non sciri habitualiter, quia visio beatæ ex natura sua, est invariabilis, & perpetua; ergo quod semel videtur; semper videtur, & è coena. Ceterum hæc conclusio in primis non procedit in sententia coram, qui dicunt, nullum Beatum cognoscere res futuras in Verbo formaliter, sed solum causaliter per cognitiones diuersas realiter ab ipsa visione, nam hi non variant beatitudinem essentiam per adventum nouæ revelationis, inquit dicunt fieri successum illas regulationes, prius Deus vult iuxta ordinem sue fa-

cientiæ aliqua de novo manifestare S. Petro, vel alicui Angelo. Deinde neque etiam in alta sententia docente, videri creaturas in Verbo formaliter per eandem visionem beatam, video quo paðo proberbit, hanc numero visionem debere esse in sua entitate perpetuan, posset enim aliquis dicere, beatitudinem quidem ex natura rei affecte secunda perpetuitatem, ita ut qui semel beatus est, nunquam possit à beatitudine deficit; vñusquisque possit amittere lumen glorie; nec ipsum lumen possit vñquam ab operatione cessare. Ceterum non debet perseverare necessariæ eandem numeri visionem; fed hanc posse variari apparente nūc obiecto uno modo, & nunc alio modo; sic ut Angelus in multorum sententia non potest cessare à cognitione sua substantiæ, potest tamen forfite nunc se cognoscere hoc modo, & nunc alio, & si cut sol non potest cessare ab illuminatione, potest tamen variari eius operatio pro diuersa explicazione medijs; ita lumen glorie potest illuminare obiectum; diuersimodè tamen secundum varias applicationes, quibus potest obiectum applicari per modum obiecti.

Vetutiamen adhuc videtur retinenda etiam in hoc communis sententia, & in primis, si supponatur res futurae videri in Verbo formaliter, tanquam in medio cognito, dicendum est, visionem ipsam in Individuo esse invariabilem; quia obiectum nunquam diuersimodè applicatur idem beato; aliquo datur inæqualitas successiva in beatitudine formalis eiusdem beati: nam licet solum variaret applicatio obiecti diuini in ordine ad diuersa obiecta secundaria que apparet de novo in ipso Deo, hæc tamen varia argueret etiam varietatem in visione obiecti primarij; suppono enim, obiecta secundaria in tantum appetere in obiecto primario in quantum obiectum primarium magis penetratur, & clarior, ac distinctius percipitur ordo, quem habet ad obiecta secundaria, qui ordo est aliquid intrinsecum in ipso Deo, ergo si non appare huic beato creature in Deo, quæ ante a non appetebant, ideo est, quia nunc, videt clariss., & perfectius entitatem intrinsecam. Deiesco nunc est beator, quām ante, ergo ne dicamus, dari hanc varietatem in gradu beatitudinis, factendum est, visionem ipsam esse invariabilem, etiam quoad obiecta secundaria, & per consequens, Beatum numquid videtur in Verbo, plures creaturas, quām vidit ab initio, atque adeo non posse per scientiam beatam Christum Dominum videre habitualiter res omnes futuras, nisi eas videat etiam semper in actu secundo.

Si vero dicamus, res futuras videri in Verbo solum causaliter per cognitiones alias diuersas à visione; tunc vti debemus ratione communis omnibus beatis, quibus cœdedit cognitione actualis omnium eorum, quæ spectant ad eorum statum, nisi sit aliquid inconveniens; quale dicunt, esse in eo, quod cognoscat preces ad ipsos fundendas proxime ante diem iudicij, iam enim scirent, quando futurum esset iudicium, quod tamen Deus vult esse occultum. Cum ergo respectu Christi nullum sit inconveniens in eo, quod videtur actu res omnes futuras, & aliunde illæ omnes pertinente ad eum statum, vt supra vidimus, non est, cur ei negetur illa virtus actualis nisi in aliquo obiecto fuerit peculiariter inconveniens.

*Prima Ob.
dictio contra
communem.*

Contra hanc communem sententiam est prima

7

8

9

286 De mysterio Incarnationis,

ma obiectio vulgaris ex illis verbis Chrtisi Marc. 13. Deinde illo, & hora nemo scit, neque Angelis in celo, neq; filium nisi solus Pater, quod de Christo, vt Deo non potest intelligi; ergo de Christo, vt homine dicendum est, non videte in Verbo diem iudicij.

Dilatetur.
Bellarmi.
Salas.

Hec verba multas habent explicationes, quas vide apud Bellarm. & Salas ubi supra. Communio est Hietonymi, Augustini, Chrysostomi Ambrosii, Athanasi, Hilarii, & aliorum, quam sequuntur recentiores omnes, Chrsitum nescire diem illum, quia illum acceperat sub secreto: quae autem scientia eo modo, verè dicimus, nos nescire, quoties importunis interrogacionibus vngemur.

Effugium. Dices, ergo Angeli etiam sciunt diem iudicij, licet sub secreto: quia non alio modo dicuntur ipsi nescire, quam Chrtitus.

Retinque-
tur. Relpondetur, ex hoc loco non probati Angelos protius nescire diem illum, oportet tamen aliunde asserte fundamentum ad probandum quod sciunt.

IO Secundo obiecitur, si Christus videt in Verbo, quæcumque videt Deus per scientiam visionis; ergo Christus comprehendit scientiam visionis Dei; sicut cōprehendenter omnipotenter ipsi videt omnes creaturas possibiles, quas tecipit.

Selinitur. Respondeo, hoc argumentum etiam posse fieri de decem creaturis, quas Christus videat in Verbo; nam eodem modo argui posset, quod Christus comprehendenter scientiam Dei, prout terminatur ad illas decem creaturas; quia ut sic non habet illa scientia alia obiecta, nisi illa que Christus videt. Ad obiectionem ergo aliqui admittunt, Christum comprehendere scientiam visionis; hoc enim non est comprehendere Deum simpliter, sed secundum quid. Ita Caietanus 1. p. 9. 12. art. 8. Capreolus in 3. dict. 14. quest. 2. art. 3. &c. Medina. Medina in presenti, 9. 10. art. 2. dicit, ita concedi à multis, & doctis Theologis. Sed licet si quaestio de nomine melius negatur sequela, quia ut comprehendenter scientiam visionis, oportet cognoscere etiam comprehensum quidquid identificatur cum ipsa scientia, nempe scientiam possibilium, omnipotentiam, &c. ideo nec Christus comprehendit scientiam visionis; nec alias beatas comprehendit scientiam, vel potentiam Dei, etiam ut terminatur ad decem, vel viginti creaturas, quas illae beatas cognoscit.

II Dices adhuc illa visio non tepræsentabit adæquatè se ipsam; quia solum videt Christus per illam visionem, se videre Deum, non autem videt, quod illa visio sit visio sui ipsius, nisi ut faciat aliam secundam reflexionem, qua videtur, visionem illam non solum esse visionem Dei, sed visionem sui ipsius; & tunc hæc secunda reflexio debebit videri per aliam tertiam, quia videt quod vidit, se videre Deum; & haec tertia per aliam quartam, & sic in infinitum: aliquin manebit illa visio incognita, quoad aliquant formalitatem, & per consequens iam non videtur adæquata, quidquid vider Christus per scientiam visionis. Hæc autem infinitas reflexionum non videtur admittenda in visione creatura, & finita, qualis est illa.

Præcluditur. Respondeo distingiendo antecedens: ad comprehensionem hominis non requiritur comprehendere rationem communem substantiæ, vel animalis, licet hæc sit identificata cum homine: aliquin debent cognosci omnes substantias, vel omnia animalia, ergo ad comprehensionem scientiam visionis non oportet comprehendere omnia; quia cum ipsa identificatur.

obiecto communi, quod cognoscitur ex quo fit, hominem fieri etiam per rationem idem mediare cum equo, non tamē realiter; ad cōprehensionem ergo hominis oportet comprehendere formaliter quæ realiter identificantur cum homine: qualis est animalitas, quæ est in ipso homine, non tamē oportet comprehendere animalitatem equi, quia haec non identificatur realiter cum homine, sed identificatur solum per rationem cum animalitate hominis, & per consequens mediata identificatur per rationem cum homine; quæ est meta denominatio extrinseca, & paū refert ad hominis cōprehensionem: at vero attributa omnia Dei non solum per rationem, sed realiter identificantur cum scientia visionis; ideo non potest comprehendere scientiam visionis, sine comprehensione omnium attributorum.

Tertio obiecti potest, si Christus videt in Verbo, quidquid Deus videt scientiam visionis; ergo videt **Oblitteratur.** ipsam suam visionem creatam, quæ est vna ex rebus creatis: aliquin non videt omnia

Respondeo admittendo sequelam, nam licet **Dissoluitur.** cognitione creare forsan non possit habere seipsum pro obiecto immediate primario, & directè quia non potest per speciem sui ipsius mouere ad seipsum, potest tamen habere se pro obiecto secundario, & cognitione in alio, à quo determinetur intellectus ad cognitionem ipsius, & aliorum in ipso. Potest ergo Christus videre Deum, & in Deo obiecta alia secundaria, & ipsam visionem, vt obiectum secundarium: inquit aliqui volunt, omnes beatos videat in Verbo ipsam visionem, quam singuli habent, quia non essent cōpletæ, & integræ beatas; nisi scirent, se essent beatos, & habentem eidem duratione sive beatitudinis; ergo visio, quia formaliter sunt beati, est ipsius beatitudinis visus, & per consequens sui ipsius. Sed de hoc in materia *de visione*.

Dices adhuc illa visio non tepræsentabit adæquatè se ipsam; quia solum videt Christus per illam visionem, se videre Deum, non autem videt, quod illa visio sit visio sui ipsius, nisi ut faciat aliam secundam reflexionem, qua videtur, visionem illam non solum esse visionem Dei, sed visionem sui ipsius; & tunc hæc secunda reflexio debebit videri per aliam tertiam, quia videt quod vidit, se videre Deum; & haec tertia per aliam quartam, & sic in infinitum: aliquin manebit illa visio incognita, quoad aliquant formalitatem, & per consequens iam non videtur adæquata, quidquid vider Christus per scientiam visionis. Hæc autem infinitas reflexionum non videtur admittenda in visione creatura, & finita, qualis est illa.

Respondeo, totum hoc non habere specialem difficultatem in visione creatæ Christi, quam non habeat etiam visio increata ipsius Dei, qui cognoscit seipsum, & videt, se videre: quod si hoc potest ibi intelligi sine infinitis reflexionibus, potest etiam in visione creatæ. Si vero in Deo admittas infinitas reflexiones virtualiter distinctas, propter videtur probabilius poteris etiam eas in visione creatæ Christi admittere sine inconvenientiis: hoc enim non sequitur, dati aliquod infinitum adū, & categorematicè, sed solum syncategorematicè; quia reuera illa visio est simplex, & finita quia tamen cognoscit Deum, & cognoscit seipsum, ideo potest ratione nostra divididi in duas formalitates cum fundamento in ipsa visione

visione, quatenus ipsa est similis, & dissimilis alteri visioni, que cognoscet Deum, & non cognoscet se ipsam; & quia haec due formalitates sunt etiam cognoscibilis, rursus possumus conceper aliam tertiam formalitatem, qua cognoscatur secunda, & sic in infinitum; quod solum arguit esse possibles syncategorematicè infinitas reflexiones in nostro intellectu, quibus possumus iterum, & iterum praescindere plures formalitates in illa visione per comparationem ad infinitas alias visiones syncategorematicè possibilis, quae habent minus reflexionis, quam habet haec visione, & non cognoscuntur se omnino adaequare, sicut se cognoscit haec visione.

Dices: Deus per scientiam visionis cognoscit adequare hanc visionem beatam Christi, & per consequens cognoscit totam collectionem reflexionum, quas habet illa visio beatà; ergo ipsa visio beatà non potest cognoscere adequare visionem in eternitate Dei, quia non potest reflectere supra cognitionem adequarem suu sine alia noua reflexione; quae tamen est impossibilis, quia iam est extra collectionem omnium reflexionum illius visionis, quas visio in eternitate Del adequaret cognovit, ut supponimus; ergo non potest visio beatà Christi adaequare obiectum scientiae visionis Dei.

16 Respondeo, hoc argumentum habete instantiam in omni sententia: nam Deus per scientiam simplicis intelligentie perfectissime cognoscit reflexiones infinitas syncategorematicè, quas ego possum habere successivè realiter distinctas per totā eternitatem, v. g. cognosco ego Deum; cognoscit Deus hanc meam cognitionem; rursus cognosco, Deum cognosuisse meam cognitionem, & iterum Deus cognoscit hanc secundam cogitationem meam; cognosco deinde, Deus cognosuisse meam reflexionem, &c. & sic in infinitu. Ecce tuum argumentum: Deus cognoscit omnes meas reflexiones possibilis, & collectionem eatum; ergo aliqua est cognitionis in Deo, supra quam iam non possum reflectere; alioquin illa mea reflexio est extra collectionem omnium reflexionum meatum, quas Deus adaequaret cognovit. Consequens autem est falsum quia nulla est cognitionis, nec reflexio Dei, que non sit cognoscibilis rursus, si Deus velit eam manifestare. Item Deus cognoscit collectionem omnium reflexionum, quas ipse Deus habet respectu sui ipsum: ergo, an cognoscat eas per aliam reflexionem, que sit extra illam collectionem? hoc enim est impossibile: an per aliquam reflexionem, que sit intra illam collectionem? quod dixeris de Deo hoc ipsum poteris dicere de Christo.

17 Ad obiectum ergo respondeo, Deum cognoscere totam illam collectionem reflexionum, quas habet visio beatà Christi; non tam ita, ut videat ultimam reflexionem (non enim est ultima sed ita ut nulla sit, quia Deus non cognoscit; cum hoc tamē sit, Christum etiam videt vi-
sionem, qua Deus videret reflexiones Christi; non enim videt Christus cari visionem per aliquam reflexionem, que sit post omnes alias, sed per illas omnes adaequat omnes reflexiones Dei), & Deus per suam visionem adaequat omnes reflexiones Christi, ita ut nulla sit in Deo, quia Christus non cognoscet per aliquam reflexionem, & nulla sit in Christo, quam Deus non cognoscit etiam per aliquam suam reflexionem, neque hec

mutua adaequatio nona est, vel incredibilis: nam eam etiam debet admittere in aliis exemplis, v. g. Deus vider cognitiones, quas possum successivè elicere per eternitatem, & has quidem infinitas syncategorematicè. Videit item, posse me successivè complacere in illis cognitionibus, & rursus successivè cognoscere has complacentias, & rursus complacere in cognitionibus. Ecce videat Deus me cognoscere collectionem omnium amorum, & rursus me amare collectionem omnium cognitionum, alioquin, si videtur, aliquam cognitionem, quam non amarem, illa esset ultima. Item si videtur aliquam complacentiam, quam non cognoscet, illa etiam esset ultima: quod repugnat. Sic ergo conceipimus cum successione non reali, sed rationis in visione beatà Christi reflexiones infinitas, & rursus in Deo alias infinitas reflexiones, supra illas quia tamen utrobius non est ultima, ideo nulla est in Christo, quam Deus non cognoscet per aliam, non est illa etiam in Deo, quam Christus per aliam non cognoscat.

Aliunde tamen difficultius argui potest quartu, vt Christus non videat visione beatà ipsam visionem; quia ex hoc sequeretur, illam visionem, postquam semel producta est, esse incorruptibile, etiam de potentia absoluta; consequens autem videtur contra Theologos, & Philosophos, qui communiter negant aliquam entitatem creari, quae postquam producta est, non possit iam destruiri, etiam per potentiam absolutam Dei. Sequela vero probatur, quia si ea visio representat quidquid futurum est, includendo etiam ipsam visionem; ergo per illam visionem videt Christus, quod ipsa visio duratura est in eternum; sed visio illa est essentialiter infallibilis; ergo non potest existere illa visio, quin eadem datur in eternum; ergo repugnat destruiri, si semel producta est: alioquin fuisse falsa, quod est contra essentiam illius visionis.

Dices, totam hanc necessitatem non peteundi, postquam semel est producta visio, esse consequenter; quia scilicet supponit suam obiectum futurum, & quia ipsa est pars sui obiecti, supponit etiam futura, & ideo cognoscitur.

Sed contra, quia futurio visione non potest supponi ad ipsius visionis existentiam, cum summur esse præsens, & futurum sit repræsentare suum futurionem ergo non supponit futurum, præsumat existat repræsentans hoc ipsum; ad summum ergo poterit supponere decretum Dei, volentes producere hanc visionem: hoc autem suppositio etiam posset intelligi in aliis entibus creatis nam similius diceret aliis, vñlonē hypotheticam ex sua entitate supponere essentialiter decretum Dei conservandi illam in eternum, atque ideo uniuersum semel producendum non posse diuinitatem destruiri: & hoc ipsum posse de aliis entitatibus assertere contra communem Theologorum, & contra principia Philosophorum, vbi ex perfectissimo Dei dominio circa creaturas colligit ut dependentia perpetua, quia omnia entia creata ita pendent à Deo, ut quoties vellet Deus, possit ea in nihilum tedigere.

Huic obiectio posset fieri latius ex principiis, que alibi latius explicabimus, & probabimus, supponendo scilicet, visionem beatam, sicut & alios actus intellectus, & voluntatis, esse entitas intrinsecè successivas, eo quod cognitio, vel amor non sunt per actionem distinctas;

18
Obiectio
quarta.

19
Enas.

Rer. gentium.

ZO
Suppositio.

288 De mysterio Incarnationis,

*qui sicut ab
volumi.*

sed seipso essentialiter dependente à suis principiis. Omnis autem actio, que durat in tempore, debet esse successiva intrinsecè, eo quod actio non distinguitur à duratione: duration autem rei durantis in tempore debet esse intrinsecè successiva; quæ omnia alibi latius probanda sunt. His ergo suppositis, posset negari sequela; nam cum illa habeat plures partes successivas, de nulla earum verum est, quid sit incorruptibilis, omnes enim, & singula corruptiuntur, & flamenti successivæ. Verum quidem est, hanc partem visionis nunc existentem representare se ipsam ut praesentem, & ceteras omnes, ut futuras; verum etiam est, quid ex suppositione huius, non possunt ceteræ non existere postea; sed tamen nulla est incorruptibilis, imò omnes secundum se sunt defectibiles, & deficienti; quod autem ex suppositione vnius alia non possit non esse, non est inconveniens: nam etiam ex suppositione revelationis diuinæ non potest non esse postea obiectum reuelatum; quia tamen illa suppositione non est talis ut reddit obiectum illud secundum se incorruptibile, aut indefectibile, nullum est inconveniens in illa necessitate ex suppositione. Sic ergo in nostro casu singulæ partes ex suppositione aliarum non possunt non ponni, nulla tamen est intrinsecè indefectibilis, cùm singulæ deficienti successiva.

2. I Hac solutio probabiliter ocurrunt illi obiectiones: adhuc tamen ex alto capite virgati potest eadem difficultas, quia si visio terminatur ad seipsum, terminatur etiam ad totam suam intentionem, ita ut si sit intensa vt octo, v. g. videat Christus per illam visionem in Verbo ipsam esse intensam vt octo. Et quidem ita hoc videt, ut per singulos gradus ipsius hoc videat. nam cieatur, quæ videntur à Beato in Verbo per visionem intensam, videntur per omnes, & singulos gradus illius visionis, ut suppono ex tractatu de visione, tunc enim dictas, gradus intensiois esse homogeneos, tunc heterogeneos; omnes tamen sunt circa idem subiectum, & cetera idem obiectum, quia alio modo non facerent intensioinem: sed potius creaturae viderentur remisæ, nempe singulis per unum gradum intensiois: facendum ergo est singulas videri per omnes, & singulos gradus illius visionis, quo supposito, comparvens nunc secundum, & tertium gradum intensiois illius visionis inerit se: per secundum enim videntur omnia, & per consequens videntur etiam tertius, ut existens, & per tertium videntur etiam secundus ut existens: ergo non potuit dari hic secundus sine hoc tertio, nec hic tertius sine hoc secundo: nam si datur hic secundus sine hoc tertio, sufficit visio falsa, cum representet tertium, ut actu existente, qui tamen non existet; rursus si datur hic tertius sine hoc secundo, sufficit etiam visio falsa, propter eandem rationem; nec enim potuit esse hic gradus tertius, quin representaret, hunc secundum existere, quia de eius essentia est representare ea obiecta, quæ nunc representant: quod si aliquid eorum non representaret, non esset iam hic gradus tertius, qui nunc est, sed aliud: sequitur ergo, hos duos gradus, secundum, & tertium habere essentialen, & mutuam inseparabilitatem inter se, ita ut nec de potentia Dei absoluta potuerit alter eorum sine altero ponni. Hinc autem videot tolli inter ipsos omne vestigium distinctionis

nisi realis: vbi enim est mutua, & omnimoda inseparabilitas immediata, & per se inter aliqua, non videtur telungi vestigiū distinctionis realis, nec videtur posse aliter declarari conceptus identitatis realis, nisi per hanc inseparabilitatem mutuam, & immediatam, quae per se inseparabilitate perunt nunquam existere unum sine alio: sic autem se habent illi duo gradus, cum immediata & per se potenter essentialiter nunquam existente alter sine altero, nec possint unquam separari; ergo non essent distincti realiter, ac per consequens non possint facere intensioem, quia intensio, ut suppono, fit per additionem gradus ad gradum. Denique multo minus possint votri per unum medium, & distincti ab extremis; quia unum medium inter aliqua due tunc solidum datur, quando illa duo possint esse à parte rei scilicet de potentia absoluta, absque eo, quod sint unita: illi autem gradus etiam scilicet distincti, non possunt tamen unquam existere etiam de potentia absoluta, quia non coniuncti inter se, ut ratione, ergo non indigentem ratione media ad hoc, ut coniungerentur: ad quid enim requireretur unum medium inter duo extrema, que se ipsi essent essentialiter coniuncta?

Facilius ergo dicitur, visionem beatam Christi non representante se ipsam, quia si visio illa ponatur intrinsecè successiva, virga saltum hoc *Facilius est*. posterius argumentum de cognitione intensiois; si vero ponatur permanens, prout communiter ponitur, virget prior difficultas, quod scilicet visio illa cognosceret suam durationem futuram, & per consequens non posset de potentia absoluta corrupti, sed debet essentialiter durare per totam extensitatem aliquo villa profusus defectibilitate.

Dices, de conceptu formalis beatitudinis est securitas sua perpetuatis: si enim beatus nesciret se futurum esse perpetuè beatum, non videretur omnino beatus; sed visio est forma beatificans: ergo visio formaliter dat scire perpetuam ipsius visionis.

Respondeo secundum & melius, noritam perpetuatis visionis non esse de essentia, sed de integritate, & complemento beatitudinis, atque ideo habete se respectu visionis, sicut passionem, vel perfectionem consequatur; nam omni viventi Deum debetur ex natura rei alia cognitione perpetuatis sui visionis, ut sit complete, & integrè beatus, & sicut in sententia multorum Beatus cognoscit ea, quæ pertinent ad suum statum, non tamen in Verbo per visionem Dei, sed per alias cognitiones speciales, quæ quodammodo dominant ex visione Dei; sic etiam dicendum est de perpetuitate visionis, non posse videri in Verbo per eandem visionem, sed cognosci per aliam cognitionem specialem, quæ videtur di manere ex ipsa visione beata.

Vrgebis adhuc, sequi ex hoc infinitas cognitions realiter distinctas debent dari actu ad *Expeditur*. *Effugium.*

comple

2.2

2.3

2.4

complementum beatitudinis. Probatur sequela, quia sicut requiritur ad complementum beatitudinis, scire visionem Dei, sive perpetuam, quia visio Dei beat hominem; ita requiritur sci-^{re}, sive perpetuam hanc secundam cognitionem perpetuitatis visionis; quia haec etiam secunda cognitio pertinet ad complementum beatitudinis; ergo requiritur alia tertia cognitio de perpetuitate secunda, & rursus requiritur alia quarta de perpetuitate tertiæ, quia etiam illa tertiæ pertinet ad complementum beatitudinis, & sic in infinitum, vel debemus sistere in aliqua cognitione, quæ sit reflexa supra perpetuitatem sui ipsius, & per consequens hac reflexio poterit ponni in ipsa visione beata.

²⁵ Respondeo, propter hoc, probabile mihi est, ^{obligatio} hanc cognitionem de perpetuitate visionis non requiri actualē, sed sufficiere habitualem ad complementum beatitudinis; nam solum requiritur ad hoc, ut impedit anxiatem, & timorem de amissione illius boni; hoc autem, sufficit habituālē notitia; sicut non requiritur, quod beatus aetū cognoscat necessitatem, quam habet carenti peccato, & omni alio malo, sed sufficit, quod hoc habituālē sciat, nam hoc ipso non poterit habere timorem de aliquo malo imminenti. Habet ergo Beatus habituālē, & in actu primo principium sufficiens ad cognoscendū perpetuitatem visionis, & ad cognoscendū reflexę perpetuitatis habituālē huius cognitionis, & aliorum omnium, nulla enim reflexio est, supra quam, si velitis, non possit habere aliam, & scire, quod habebit eam, quoties voleritis; & per consequens habet noticiam habituālē de infinitis reflexionibus syntacatometricis, in quo non est inconveniens, quia hoc solum est posse supra singulos elicere aliam reflexionem successivam, quod sufficit ad securitatem requiritam in statu beatitudinis.

²⁵ Quinto tamen vicerius obiecto potest de aliis obiectis, quae non possunt cadere sub visionem beatæ Christi, nam si Christus cognoscit in Verbo omnes res futuras; ergo videt etiam suos fratres actus; ergo si non eliciuntur liberè a Christo; quia posita illa visione fux operacionis, & adueniente occasione, non potest non operari.

²⁶ ^{obligatio} Dissolutor. Respondet communiter, tam esse impossibilem consequentem, quæ non impedit libertatem; quia scientia Dei, vel Christi, licet præcedat tempore operationem libertam; est tamen consequens: ideo enim Christus cognoscit, se operatum, quia operatus est, non è contra operatur, quia cognoscit se operatum.

Sed contraria solutionem virgeri potest, quia aliique sunt in Christo operations, quæ obtinuntur ex visione beata, & refutari quatum illa visio non est consequens, sed antecedens. v.g. Christus videns in Verbo preces, & misericordiam Iohannis, potest moueri ad misericordiam Iohannis, potest moueri ad misericordiam Iohannis; ergo illa misericordia non est libera. Probatur consequentia, quia ille actus misericordie ortus ex visione beata; per visionem autem non solum videtur misericordiam Iohannis, sed etiam misericordia futura ipsius Christi; ergo actus misericordie ortus ex aliquo antecedente, quo posito, non potest, non fieri actus misericordie; ergo non est liberè, si præsumitur in Verbo.

Card. de Lugo de Incarnat.

Dices, visionem beatam Christi posse considerari, ut representat, misericordiam Iohannis, & ut ²⁷ ^{Eusebius.} sic est antecedens ad actum misericordiae, & non inferet necessariò ipsum; quia posset Christus non misericordi: vel potest confidetur, ut representat misericordiam Christi futuram; & ut sic non est antecedens ad actum misericordie, sed consequens, sicut scientia Dei, & ideo non liberat.

Sed contraria, quia visio illa antecedit actu ^{remotio.} misericordie, saltem ut representat misericordiam Iohannis: sed ut sic inferat necessariò actu misericordie; ergo sine libertate. Probatur minor; quia illa formalitas visionis representans misericordiam, licet distinguitur ratione ab alia formalitate secunda, qua representatur actus misericordie; non tamen habet indistinctam veram, & realēm, ut identificetur, vel non identificetur cum illa secunda formalitate eiusdem visionis; non enim potuit diuinus manere illa prima formalitas huius visionis sine secunda, cum sit realiter idem à patre rei; ergo posita illa prima formalitate visionis, secundum quā, per te, antecedit actu misericordie, non habet Christus veram, & realēm indistinctam ad misericordium, & non misericordium; quia iam præsupponit cum aliqua formalitate visionis; quæ affert secum realēm necessitatem identificandi secum secundam formalitatem eiusdem visionis; ergo non ponis in Christo maiorem potentiam ad non misericordium, quam in illa prima formalitate ad non identificandum secum secundam formalitatem, quæ quidem non est potentia realis sed rationis, seu logica.

Dices, hoc argumentum militare etiam contra scientiam Deli non scientiam, quia Deus cognoscit misericordiam Iohannis, identifierat realiter cum visione misericordie, quam ei exhibitus est: & tamen Deus misereatur liberè, quia non antecedit illa scientia, ut representat misericordiam, sed ut representat misericordiam.

Sed contraria, quia si illa terminatio scientiae ^{reducitur.} Dei sit aliqua intinseca habitudo ad tale obiectum, id quidem est peculiare in Deo, in quo autores illius sententiae admittunt, proprietatem infinitatem, scientiam ut representantem misericordiam potuisse realiter manere, sine eo, quod identifieretur realiter cum scientia, prout representante misericordiam, quidquid illud sit quod haec secunda addit supra primam, (hoc enim pertinet ad inscrutabilem difficultatem de decreto liberis Dei) & ideo verum est; Deum posita notitia misericordia potuisse non misericordi, quia verum etiam est realiter loquendo, potuisse non habere scientiam misericordia futuræ; at vero in Christo, cum sit verum, realiter loquendo, quod posita hac numero visione, quam habet de miseria Petri, possit realiter non videre misericordiam futuram, non appetat, quomodo cum hac visione maneat liber ad misericordium, & non misericordium. Probabile igitur est, actus liberos ipsius Christi, qui à visione aliquo modo procedunt, non esse obiectum visionis, sed alterius scientiae infusa, quæ aliquo modo etiam potest dici scientia beata quatenus ortum habet ex visione, & pertinet ad perfectionem beatitudinis.

Bb Habeinus

²⁸ ^{Alia eiusdem.}

29
Conclusionis
proposita
quaestio.

Vasquez.

Habemus ergo ex dictis, Christum cognoscere in sensu explicato per scientiam beatam omnia futura / explicando communem sententiam, iuxta limitationes positas ut per visionem ipsam formaliter non videat Christus durationem ipsius visionis nec suas operationes liberas, quae ab ipsa visione procedant ; videt raman cauilliter , quatenus ex ipsa visione oritur habitualis notitia de duratione visionis, & futurum actunum, sicut P. Vasquez in praesenti disp. 50. c. 3. & alibi docet, Christum non cognoscere villam creaturam per visionem formaliter , sed solum cauilliter modo explicato. Habemus item per scientiam beatam cognoscere Christum multitudinem rerum infinitam, quia cogitationes hominum , & Angelorum futurae per eternitatem non sunt finita. An vero Christus cognoscat infinita categoricæ , vel syncategoricæ est quæstio de nomine. Ceterum enim est, non cognoscere aliquam multitudinem infinitam, quia futura sit simul, in aliquo instanti determinata, cognoscit tamen actu multitudinem infinitam futuram successivæ, & hanc quidem simul cognoscit simulante, non te tenente ex parte obiecti cogniti, sed ex parte cognitionis, quod sufficit, ut dici possit Christum cognoscere infinitum syncategoricæ.

S E C T I O I I.

An cognoverit Christus etiam in Verbo infinitas substantias possibilis.

30
Diffinitio
S. Thom.

Dificultas.

Sanctus Thomas in praesenti art. 3. affirmit, *Squia Christus comprehendit substantias existentes* ; in harum autem potentia continentur alias infinitas possibilis, ergo Christus ex comprehensione harum cognoscit infinitas alias possibilis. Circa haec doctrinam S. Thomas, quam reputo omnino veram, est difficultas, quomodo ex comprehensione harum rerum, que existunt, cognoscat Christus infinita possibilia ? nam vel loquitur de infinitis specie diuersis, & hoc esse non potest, quia in potentia ignis non continentur infiniti effectus specie diuersi, habet enim potentiam limitatam ad certas species operationum ; vel loquitur de infinitis solo numero diuersis & hoc etiam videtur difficile, quia ad comprehensionem causæ non poterit cognoscere sigillatum omnia individua , que ab ea possunt produci, quia virtus productiva , que est in causa, non resipicit ea individua in particulari, sed solum rationem communem caloris, v. g. & per consequens qui cognoscit virtutem Solis, non cognoscit in solo omnibus calores in individuo possibilis, sed solum cognoscit solem posse producere omnibus calore.

31
Iudicium
authorum.

Ego in primis exstimo, Christum comprehendo capitas , quæ de facto existant, non ideo cognoscere infinitas substantias possibilis specie diuersas, quia huiusmodi causa non dicunt ex se ordinem, & habitudinem expressam ad tales effectus ; & in causa non potest cognoscere ex vi præcisæ cognitionis causa, nisi id, quod causa ex se habet expressum, & speciale ordinem. Cum ergo effectus, ad quos ignis, v. g. dicit ordinem, non pertinent ad infinitas species, non poterit Christus ex comprehensione ignis cognoscere infinitas species,

Dices primum, Christus videns creaturas existentes comprehendit totaliter eorum entitatem, entitas autem creature per se ipsam est potentia obedientialis in ordine ad infinitos effectus specie diuersos ; ergo Christus comprehendens etiam entitatem, cognoscit distincte ordinem, quem habet ad omnes illos effectus, & per consequens cognoscit omnes illos.

Respondeo facile, potentiam obedientialem actuum, quam habet aqua, v. g. non esse ordinem intrinsecum, expressum, & distinctum ad singulos effectus in particulari, sed habitudinem quandam quam habet ad producendum quidquid Deus vellet producere interuenient ipsius aquæ. Itaque qui comprehendit entitatem aquæ, non ideo scit, an possit concurrere ad creationem Angelorum, vel gratiae ; sed posse concurrere ad omne illud, quod cadit sub potentiam Dei, si Deus vellet eleuare aquam ad illud producendum quidquid illud sit.

Sed contraria obiecies secundum : Intellectus Angelicus, v. g. quantum est de se habet virtutem naturalem sufficientem in ratione potentie ad cognoscendas omnes creaturas naturales, quas Deus produxit : non enim est alligatus Angelus per suam essentiam ad haec elementa, & ad ordinem huius vivi materialis, sed potuit bene existere in alia rerum serie ex aliis elementis, vel corporibus ; & tunc ea omnia naturaliter cognoscetur ; ergo intellectus Angelicus ex se habet virtutem naturalem ad elicendos plures, & plures actus cognoscendi circa plures, & plures creaturas, quas Deus posset producere : ergo Christus comprehendens intellectum Angelicum, & eius virtutem naturalem, videt potentiam, quam habet ad omnes illos actus ; qui sane sunt specie diuersi, & infiniti, sicut sunt infinita, & specie diuersa creaturae naturales, quas Deus posset producere ; ergo ex cognitione eiusmodi actuum cognoscit Christus omnes illas creaturas, quia non potest cognoscere perfectè, & distinctè, quas cognitiones potest Angelus elicere, nisi etiam sciat, circa quæ obiecta essent tales cognitiones ; ergo in comprehensione solius Angeli cognoscit Christus infinitas substantias specie diuersas.

Respondeo negando secundam consequentiam ; nam licet intellectus Angelicus de se habeat virtutem in ratione potentie ad omnes illos actus ; non tamen cognoscetur iij omnes distincte ab eo, qui comprehendit Angelum : quia iij actus non continentur in potentia Angeli adiquatè, sed inadiquatè ; adiquatè vero in aggettato ex potentia Angelii, & speciebus eorum obiectorum : quando ergo aliqua causa neque est adiquata respectu aliiius effectus , nec de se exigit determinatè complementum alterius causa, ut tales effectus , non oportet , quod cognoscatur effectus in comprehensione illius causæ, sed solum cognoscatur effectus ad eum modum, quo continetur in illa causa ; cum enim illa causa, v. g. intellectus de se solum exigat species ad aliquam obiectam, & de se solum habeat virtutem ad actus circa obiecta , quorum habuerit species; consequens est, vt qui cognoscit intellectum etiam comprehendens, solum cognoscat illum ordinem, & scias, intellectum posse elicere actus circa omnia obiecta , quorum habuerit species,

&

32
Obiectio pri-
ma.

33
Obiectio se-
unda.

34
Refutatio.

Disput XIX.

Sect. II.

291

& exigere species ad aliqua obiecta cognoscenda. Alioquin si Angelus haberet ex se ordinem distinctum, & expressum ad cognitionem talis obiecti, debet esse alligata immediate possibilis Angelis cum possibilitate talis obiecti; ita ut si repugnaret haec formica, v. g. repugnaret Angelus per locum intrinsecum immediatum, proprie cognitionem immediatam, & habitudinem Angelis, ad hoc obiectum in individuo: quod quidem sine fundamento sufficienti, non est alterendum, sed dicendum, Angelum habere ex se ordinem ad cognoscenda ea obiecta naturalia, quoniam species habuerit, quæcumque illa sint.

35 Vergebis, ergo neque in Deo possunt videtur effectus possibilis; quia Deus non est causa adequate sed inadæquata eorum.

Inflammat. Respondeo negando sequelam: quia Deus ita est causa inadæqua, vt tamen continet in se alteram concavam, & ideo continet totaliter effectum sicut remoto: quia potest ex se ponere totum, quod requiriatur ad eum affectum producendum: & idcirco qui videt Deum, videt ibi tantum in primo fonte effectum, quia videt ibi causas omnes, ex quibus procedere potest. Imò etiam in creatis possunt esse aliquæ causæ inadæquatae, ex quarum cōprehensione cognoscatur effectus in particulari, v. g. habitus charitatis dicit ordinem ad suos actus; quia licet sine concurso voluntatis non possit operari; tamen ipse habitus de se exigit talem potentiam voluntatis, & per consequens talem concutum ad tam speciem actuum, & determinat libertè voluntati ad tale speciem actuum, & idcirco viae unitate habitus, cognoscitur species actuum, quos potest elicere; quod id dicit potest de specie impella de habitu acquisito, & alii eiusmodi.

36 Obiectio tertia. 36. Obiectio tertia. Respondeo tertio: Christus non solum comprehendens singulas causas etatas existentes, sed etiam eorum collectionem; in huiusmodi autem causatum collectione continentur infiniti effectus possibilis species diuersi; ergo eos omnes cognoscit Christus in suis causis. Minor probatur, quia ex commixione harum causarum possunt produci alii effectus specie diuersi, v. g. ex commixtione canis, & lupi, aliud tertii animali; ex commixtione tygridis, & Leonis, &c. & rufus haec alia animalia possunt commisceris cum aliis, & gignere alia specie diuersa; & hec aliis commixtionibus possunt alia gignere, & sic in infinitum; ergo haec causatum collectio continet in infinitis effectus possibilis specie diuersos.

Respondeo negando minorem. nam licet fortasse totum illud posset sine inconvenienti concedi, neque ex hoc sequitur, Christum cognoscere omnes res possibilis, sed solum aliquas, licet infinitas, pertinentes tamen ad aliquam seriem; sed tamen revera non videtur possibilis illa diuersitas specifica infinita ex vi harum causarum, quia cum omnia mixta possibilia in hoc viuenter debeat constare ex temperamento primarium qualitatum, & differe in talibus, tali gradus plius temperamenti; non videtur posse multiplicari haec differentia in infinitum, quia ex his quatuor qualitatibus non possunt fieri infinitae combinationes species diuersae; praeterea si tota eorum intensio non constet ex latitudine graduali diuilibili in infinitum; (propterea aliqui volunt) & licet

constet ex partibus semper diuidiis, adhuc veniam ad eis ad combinaciones adeo pari dissimiles, vt non posset sufficere ad diuersitatem specificam in formis substantialibus; nam intra specie humanam, v. g. dantur de facto temperamenti aliquantum dissimilia in diversis hominibus, & tamen propriæ magnæ similitudinem, quæ habent, non sufficiunt ad arguendā diuersitatem specificam in formis, quæ exigunt illa temperamenta. Cū ergo repugnet, quod idem temperamentum disponat ad formas specie diuersas, & temperamenta specie diuersa possibilia ex his quatuor qualitatibus non sint infinita, consequens est, nec formas possibilis esse infinitas specie diuersas.

38 Ad obiectiōēm ergo respondeo, non sequi processum infinitum in speciebus, quia omnes commixtiones possibilis inter animalia specie diuersa sunt finitæ; & si proles, quæ ex illa commixtione nascitur, tuncum commisceretur cum prioribus, v. g. si nulla posset iterum commissione equo, post alias generationes redirent iam ad speciem equi, vel adeò parum ab ea diffarent, vt non esset simpliciter differentia specifica; haec enim debet esse notabilis, vt dixi in Philosophia, ex quo sit, non posse multiplicari in infinitum differentias specificas inter speciem equi, & alium, v. g. quia cum tota illa differentia inter Leonem, & asinum sit finita; si ponantur quam plures species inter vitamque, quæ minus & minus differant ab equo, tandem veniet ad aliquam differentiam tam exiguum, vt non sit notabilis, & per consequens non sufficiat ad differentiam specificam. Haec tamen sunt philosophicas sufficiat breviter indicare, vt lectores possint illas apud se cogitare.

Habemus ergo ex dictis, Christum quatenus comprehendet causas existentes, non cognoscere species infinitas substantialis; videndum nunc, an videtur salem infinita individua substantialia possibilium? Aliqui enim negant, ut etiam tamen videtur pars affirmans cum S. Thoma art. 3, quia collectio, v. g. harum causarum continet adæquat in virtute infinitos effectus possibilis non diuersis specie, sed solum numero; & licet iij non videantur diuersitate in singulis causis partialibus, vt supra vidimus, quia non continentur adæquat in illis; videtur tamen possint in collectione causatum, quia in ea collectio adæquat continentur; sicut singula præmissæ scorsim non ostendunt veritatem conclusionis, sed tamen vita præmissa simul cognita ostendit veritatem conclusionis, quæ in vita præmissa simul, & non in singulis continetur: ita licet singulæ causæ partiales scorsim non ostendat possibilitatem effectus, collectio tamen eorum eam ostendit, quia in eiusmodi collectione continentur tota possibilitas effectus.

Dices, si non potest effectus diuersitate cognosci in causa inadæquata; ergo neque in collectio eaurum etatetur: Probatur sequela, quia causæ etatæ non continent se solis adæquat effectus, sed partialiter, ipse enim non possunt illū producere, nisi concurrent causa prima; ergo effectus non continetur adæquat in causis secundis sed in aggregato ex causa prima, & secunda ergo ad cognoscendi effectum ex cognitione causæ, neccesse est cognoscere aggregatum ex utraque causa, & per consequens ex sola cōprehensione causarum secundarum

38

39

S. Thom.

40

Eusof.

cundarum non cognoscuntur effectus in particulari, sicut ex comprehensione intellectus Anglici non cognoscitur in specie actus possibles, quos cum variis species impressis potest elicere, si illas species non potest se solo acquirere, sed ab obiectis, vel ad Deo circa obiecta producta.

41 Exclusor. Respondeo negando consequentiam; quia licet causa secunda non continet effectum, ut virtus totalis proxima, sed solum partialiter, habet tamen in le ordinem determinatum ad talen concusat, cum quo producat suos effectus. Quare qui comprehendit causam secundam, videt simul in ea ordinem, quem haber ad Deum, ut ad causam primam, & per consequens cognoscit, quos effectus possit producere cum causa prima concurrente iuxta ipsum exigentiam, sicut qui comprehendenter habitum charitatis, videtur ordinem, quem determinate haber ad voluntatem creatam, quam exigit ut subiectum, & vt concusat, & consequentes videt, quales actus possint resultare ex habitu charitatis, & voluntate concurrente iuxta ipsum exigentiam. At vero qui comprehendenter intellectum Angelicum, non videt in eo ordinem determinatum, quem habeat ad tales, vel tales species intentionales; sed solum videt ordinem, quem haber ad exigendas aliquas species, aliquotum obiectorum intelligibilium, non determinate ad haec, vel illas, & per consequens solum videt intellectum posse elicere aliquos actus intelligendi, non tamen quos, vel quales in specie, vel individuo.

42 Inflans. Sed contra virgibus, saltem individuationem effectus non posse cognosci ex comprehensione causa secunda; quia individuatio non ponetur à causa secunda, sed à causa prima, quae ex infinitis individuis possibilibus vult cōcurrere hinc, & nunc ad hunc potius numero effectū, quā illū; ergo hoc individuum non producitur tale numero, quia concurreat haec causa secunda; sed quia concurrevit Deus. nam licet generetur equus, v.g. quia causa secunda est equus, non tamen generatur hic equus, qui generans est hic equus, sed quia vult Deus; ergo quantumvis comprehendetur causa secunda, non cognoscetur ibi ordo ad tales effectus in individuo, & per consequens ex comprehensione ipsius non possint cognosci effectus possibilis quoad suam individuationem.

43 Dilector. Respondeo, individuationes etiam effectuum cognoscit distincte in comprehensione causa secunda, quia licet causa secunda determinetur à Deo ad productionem huius individui magis, quam illius; ipsa tamen causa secunda resipicit determinate causam primam; & ita qui comprehendit causam secundam, cognoscit ordinem determinatum, quem haber ad talem causam primam, & consequentes cognoscit, quia effectus sint possibilis etiam in individuo ex coniunctione huius, & illius cause, siquidē tota possibilitas huius effectus continetur in aggregato, & virtute huius virtutisque cause, licet postea pendeat ex libertate Dei, quod prodeat hic potius effectus in individuo, quam ille. Sic ut cognoscit comprehendere habitum imensum charitatis, eo ipso videt ordinem, quem dicit ad voluntatem, & quid ex coniunctione virtutisque sunt possibilis actus charitatis intensi, nam licet in exercito ipse habitus subordinetur voluntati, ita vt voluntas libet concurrat cum habitu ad hunc actum inten-

sum, vel ad alium temissum: ceterum possibilis actus intenti sufficiens cognoscitur in comprehensione habitus intensi habentis ordinem determinatum ad voluntatem. Benè ergo stat, causam secundam subordinari cause primæ in ordine ad producendum hoc potius in dividuum, quam illud; & tamen possibiliter huius individui apparet sufficiens in comprehensione huius cause secundæ dicens ordinem determinatum ad talem causam primam. Neque obstat exemplum de intellectu Angelico; quia intellectus non dicit de se ordinem determinatum ad speciem talis obiecti, sed solum ad aliquas species impressas; quare qui solum comprehendenter intellectum, non cognoscet in ipso determinatam possibiliter huius actus, vel illius; ut vero causa secunda dicit per suam entitatem determinatam ordinem ad talem causam primam; & ideo qui comprehendit hanc causam secundam, necessario cognoscit cum quali concusa posse coniungi, & consequenter quos effectus possit producere ex coniunctione cum tali concusa: sicut de habitu charitatis dictum est.

Fatetur tamen, ex hoc discursu colligi sati probabiliter, quod ex comprehensione solum causam secundam, licet inferatur cognitione suorum effectuum etiam in individuo, non tamen inferatur cognitione coti quidditatibus, & perfecta, quia suppono, cognitione terti quidditatibus, & perfecta, non habeti nisi vel per specie propriam, vel cognoscendo effectum in sua causa; ad hoc autem quod effectus cognoscatur quidditatibus cognosci: non enim sufficit cognitione imperfecta causa ad cognitionem quidditatibus effectus. Cum ergo causa adequata, in cuius virtute continetur adequate effectus causa secunda, non sit sola causa secunda, vt vidimus, sed aggregatum ex causa prima & secunda: consequens est, vt effectus causa secundæ non possit quidditatibus cognosci in causa, nisi a cognoscente quidditatibus veramq; causam: ergo qui solum comprehendenter causam secundam, non omnino cognoscet quidditatem eius effectus. Cognoscet quidem illos distinctè, & quoad an est, sicut Angelus cognoscens meum vitorem alibi, cognoscit obiectum, ad quod mea visio determinatur: non tamen cognoscet omnino quidditatibus, quia non habet cognitionem quidditatibus, sed aliam minorem causam primæ, in cuius virtute continetur saltem partialiter ille effectus. In qua vero differat cognitione quidditatibus à non quidditatis, non est huius loci. Hoc obiter adiudicendum est, prædictam doctrinam etiam habet à fortiori locum in comprehendente habitus charitatis, v.g. nam ex tali comprehensione non sequitur cognitione quidditatibus voluntatis, ad quam dicit ordinem, & per consequens nec actum quos potest elicere, sed alia minor, licet distincte terminata ad omnia individua in particulari. Ceterum in Christo Domino, non ideo negandum est cognoscere quidditatibus omnes effectus possibilis earum causatum, quae actū existunt, nam licet ex sola comprehensione causa secundæ eos non cognoscere quidditatibus: aliunde tamen quatenus Christus cognoscet quidditatibus causam primam, & virtutem eius, habebat sufficiens medium ad cognoscendos quidditatibus hos effectus ex cognitione quidditatibus totius cause adaequata.

adæquata, licet non cōp̄rehēsiua, totius, sed solius causa secunda, & quiditatis causa prima.

45
Dubium tñr.
caus effectus
accidentales.

Habemus ergo, Christum comprehendendo causas secundas existentes, cognovisse in ipsis infinitis numero effectibus substantiales, non tamē infinitas species. Dubitari potest de effectibus accidentibus, an in aliqua causa creatâ existent, quam comprehendebat, cognoverit infinitos effectus species diuersos? Et quidem si sit aliqua causa creatâ cum ordine determinato, & distinctio ad eiusmodi effectus, non appetet, cur negari debet Christi ea cognitione. An vero detur talis virtus in aliqua causa creatâ, magis specta ad Physicos. Mihil credibile est, dat aliquam causam cum tali virtute, in qua possint cognoscî infinites species effectuum possibilium. Nam intellectus Angeli scilicet potest cognoscere substantiam Angelorum concurrente ipso Angelo per modum obiecti: rursus idem intellectus cum hac cogitatione directa potest reflexè cognoscere illam primam cognitionem, & quidem hæc secunda differet specie à prima. nam prior habebat pro obiecto directo Angelum, posterior vero habet pro obiecto directo cognitionem Angelique, quæ differt specie ab Angelo. Sic potest facere postea aliam tertiam cognitionem reflexam, qua cognoscet secundam, & haec tercia differt etiam specie à secunda, quia secunda habet pro obiecto cognitionem Angelique; tertia vero habet pro obiecto cognitionem cognitionis Angelique quæ duo erant diuersæ specie, ut vidimus, & sic deinceps potest facere aliam, & aliam reflexionem, sicut præcedentem absque ullo termino, que onnes differt in specie inter se, cum habeant obiecta diversa in specie: haec autem onnes possunt cognosci distinctè ab eo qui bene comprehendit Angelum, & eius virtutem. nam in ipso continentur, ut causa adæquata, quia sine aliqua specie superaddita Angelus potest cognoscere seipsum, & instruens hiac cognitione potest elicere secundam cognitionem, & cum haec potest tertiam, & sic deinceps. ergo comprehendendo virtutem Angelique, & eius effectus possunt illa cognoscere infiniti effectus accidentiales specie diuersi.

46

An vero Christus cognoscet omnes res possibilis ex perfectissima visione potentiae Dei, pender ex alio principio, an sit possibilis talis cognitionis omnium possibilium sine comprehensione Dei? Aliqui enim volunt, id esse possibile, & consequenter admittent eam cognitionem de facto in Christo. Alij communiter negant: & adducunt, pro se censuram Inquisitorum Tarracone contra Arnaldum de Villanova, qui dicebat, animam Christi scire omnia, quæcumque scit Deus, ut refutetur in directorio Inquisitorum 2. p. q. 11. quam propositionem dammarunt Inquisidores. Ceterum ad hanc censuram auctores contraria sententia respondent in primis nō esse à Pontifice, vel Concilio aliquo confirmata, inquit factam inconsulto Pontifice, ut ibidem notatur, deinde dicunt, ibi non damnati eam propositionem nūc sumptant, sed cum ratione simili, quia eam Arnaldus probabat; dicebat enim, animam Christi ea omnia cognoscere, quia alii non poterant confundere vno hypostatica, & quia cognitione non pertinet ad naturam, sed ad suppositionem, in quo videatur sapere errorum Monotheistarum. Ceterum totum hoc, ut

Cred. de Lugo de incarnatione.

prædicti, pertinet ad materiam de visione Dei.

Potest tamen ultimò dubitari, an esto reputet, Christum cognoscere omnia possibilias, cognoscat tamen de facto infinitas species diversas retum possibilium, præter illas, quas cognoscit in comprehensione caualium nunc existentium? Potest enim cognoscere infinitas species, licet non cognoscat omnes possibilis. Ceterum hoc etiam pertinet ad materiam de visione, nam quod ibi dictum fuerit loquendo de possibili circa omnes Beatos; hoc dicendum est de facto respectu Christi. Hoe unum certum videtur, non sequi ex eiusmodi cognitione comprehensione Dei, cum reflectare possint adhuc incognite aliae infinitæ species possibilis aliorum generum, absque villa proportione ad ea, quæ cognoscuntur.

*Aliud dubium
de cognoscione
Dominij.*

DISPUTATIO XX.

De scientia infusa Christi.

S E C T I O I. *An, & qualis fuerit scientia infusa in Christo.*

S E C T I O II. *De obiecta scientie infuse.*

S E C T I O III. *An in unione ipsa hypothetica tangam in medio potuerit Christus cognoscere mysterium Trinitatis:*

S E C T I O IV. *De habitu necessario ad usum huius scientie.*

S E C T I O V. *De speciebus necessariis ad usum scientie infuse.*

S E C T I O VI. *De proprietatibus scientie infuse.*

 Vim S. Thom. in praesenti q. 11. quatuor breuiter inquit inveniuntur. Primum, an fuerit hæc scientia in Christo. Secundum ad quæ obiecta terminatur. Tertium de principiis huius cognitionis. Quartum de proprietatibus huius scientie.

S E C T I O I.

An, & qualis fuerit scientia infusa in Christo.

 Suppono, dupliciter dici aliquam scientiam in infusam, scilicet vel per se, vel per accidentem.

Per se infusa dicitur, que ex se posicula infundi potest, in modo & supra exigentiam subiecti. Per se infusa accidens vero infusa dicitur, que alia poterat conaturaliter esse in hoc subiecto; sed tamē hic, & nunc datur preternaturaliter; sicut visus ex eo restitutus, licet, in sua excitate sit naturalis, non tamen datur naturaliter. Quæstio ergo praefixa præcipue veratur circa scientiam per se infusam priori modo. Et quidem hoc acceptio adhuc latius extendi potest ad scientiam beatam, seu visionem Dei, que quidem dici potest infusa, cum sit supra omnem obiecti exigentiam. Ceterum in praesenti scientia infusa accepit magis stolidè pro cognitione rerum extra Verbum, & prout condiscit in scientia beatam. Denique hæc scientia duplex esse potest, scilicet actualis, vel habitualis, & utraque dici potest infusa, quia licet habitus soli infundantur